
 

 RESOLUÇÃO N° 08/17 – CEPE  
 

 Fixa o currículo do Curso de Mestrado Profissional em 

 Ensino de Biologia em Rede Nacional (PROFBIO). 

 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, 

órgão normativo, consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Artigo 21 do Estatuto da Universidade Federal do Paraná, 

consubstanciado no Parecer nº 83/17 exarado pelo Conselheiro Altair Pivovar no processo nº 

132182/2016-84, e por unanimidade de votos, 

 
 

RESOLVE:  

 

 
Art. 1º O Currículo do curso de Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em Rede 

Nacional será composto pelas seguintes disciplinas: 
 

 

 

Código Disciplina 
Carga 

Horaria 
Créditos 

BPB 7000 

Da construção do conhecimento científico ao ensino de 

Biologia –Tema 1 /Aplicação e avaliação de atividades em 

sala de aula 1 

120 8 

BPB 7001 

Da construção do conhecimento científico ao ensino de 

Biologia – Tema 2/Aplicação e avaliação de atividades em 

sala de aula 2 

120 8 

BPB 7002 

Da construção do conhecimento científico ao ensino de 

Biologia – Tema 3/Aplicação e avaliação de atividades em 

sala de aula 3 

120 8 

BPB 7003 Introdução ao Ambiente Virtual de Aprendizagem 30 2 

BPB 7004 Metodologia da pesquisa 30 2 

BPB 7005 
Práticas e/ou estratégias alternativas de ensino e aprendizagem 

em Biologia 
30 2 

BPB 7006 Temas atuais e ensino de Anatomia e Fisiologia 30 2 

BPB 7007 
Temas atuais e ensino de Biologia celular, tecidual e do 

desenvolvimento 
30 2 

BPB 7008 Temas atuais e ensino de Biologia Vegetal 30 2 

BPB 7009 Temas atuais e ensino de Bioquímica 30 2 

BPB 7010 Temas atuais e ensino de Ecologia e Educação Ambiental 30 2 

BPB 7011 Temas atuais e ensino de Genética e Evolução 30 2 

BPB 7012 Temas atuais e ensino de Imunologia 30 2 

BPB 7013 Temas atuais e ensino de Microbiologia 30 2 

BPB 7014 Temas atuais e ensino de Parasitologia 30 2 



CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO • RESOLUÇÃO Nº 08/17-CEPE                   2-2 

BPB 7015  Temas atuais e ensino de Zoologia 30 2 

BPB 7016 Temas atuais em Biotecnologia e Bioinformática 30 2 

BPB 7017 Temas atuais em Educação e Saúde 30 2 

BPB 7018 Temas socioambientais e culturais 30 2 

BPB 7019 Tópicos especiais em Biologia I 15 1 

BPB 7020 Tópicos especiais em Biologia II 30 2 

BPB 7021 Tópicos Especiais no Ensino de Biologia – I 30 2 

BPB 7022 Tópicos especiais no ensino de Biologia II 15 1 

BPB 7023 Tópicos especiais no ensino de Biologia III 30 2 

 

 

Art. 2º Esta resolução tem vigência a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

 

Sala de Sessões,12 de maio de 2017. 

 

 

 

 

Ricardo Marcelo Fonseca  

Presidente 

 

 


